
薬剤師の給与　藤沢市立総合病院のケース

　病院薬剤師の給与は、求人票・募集要項に昇給の目安（%）が表示されてい

ます。ここで紹介しているのは、神奈川県の藤沢市立総合病院に2024年入

職した場合の生涯賃金の想定です。賞与を年1回、4.3カ月で計算しました。

　厚労省の検討会が提示している病院薬剤師の65歳までの生涯年収とほ

ぼ同じ結果でした。基本給と賞与だけの計算ですから、さらに宿日直手当な

どを加えたら高額になります。1日当たり1万円以上という施設もあり、積極

的に宿日直を受ける薬剤師さんもおられるようです。

　薬局の薬剤師と比較して、病院薬剤師の賃金の方が512万円多いという

のは証明できません。手元に資料がないからですが、病院データの正確さか

ら、検討会が出す薬局の生涯賃金も正しいと考えられます。

　病院薬剤師の年収が300万円を突破するのは入職2年目。400万円を超え

るのは、入職6年目（29歳）です。500万円を突破するのは入職18年目（40歳）

ですから、一般企業に勤める人と比較しても遜色ありません。

　薬局薬剤師の給与と逆転するのも40歳代といわれています。

　国税庁のデータも、給与所得者の平均年齢は42.9歳、1人当たりの平均給

与は461万円としています。

　就活事典では、特定機能病院や県立病院、赤十字病院など設置者別で代

表的施設の給与を紹介します。

藤枝市立総合病院
昇給率 年額 賞与 年収
2% 12 4.3

24 1 222,900 2,006,100 958,470 2,964,570
25 2 227,358 4,458 2,728,296 977,639 3,705,935
26 3 231,905 4,547 2,782,862 997,192 3,780,054
27 4 236,543 4,638 2,838,519 1,017,136 3,855,655
28 5 241,274 4,731 2,895,290 1,037,479 3,932,768
29 6 246,100 4,825 2,953,195 1,058,228 4,011,424
30 7 251,022 4,922 3,012,259 1,079,393 4,091,652
31 8 256,042 5,020 3,072,504 1,100,981 4,173,485
32 9 261,163 5,121 3,133,955 1,123,000 4,256,955
33 10 266,386 5,223 3,196,634 1,145,460 4,342,094
34 11 271,714 5,328 3,260,566 1,168,370 4,428,936
35 12 277,148 5,434 3,325,778 1,191,737 4,517,515
36 13 282,691 5,543 3,392,293 1,215,572 4,607,865
37 14 288,345 5,654 3,460,139 1,239,883 4,700,022
38 15 294,112 5,767 3,529,342 1,264,681 4,794,023
39 16 299,994 5,882 3,599,929 1,289,974 4,889,903
40 17 305,994 6,000 3,671,927 1,315,774 4,987,701
41 18 312,114 6,120 3,745,366 1,342,089 5,087,455
42 19 318,356 6,242 3,820,273 1,368,931 5,189,204
43 20 324,723 6,367 3,896,679 1,396,310 5,292,988
44 21 331,218 6,494 3,974,612 1,424,236 5,398,848
45 22 337,842 6,624 4,054,104 1,452,721 5,506,825
46 23 344,599 6,757 4,135,186 1,481,775 5,616,962
47 24 351,491 6,892 4,217,890 1,511,411 5,729,301
48 25 358,521 7,030 4,302,248 1,541,639 5,843,887
49 26 365,691 7,170 4,302,248 1,572,472 5,874,720
50 27 373,005 7,314 4,476,059 1,603,921 6,079,980
51 28 380,465 7,460 4,565,580 1,635,999 6,201,579
52 29 388,074 7,609 4,656,892 1,668,719 6,325,611
53 30 395,836 7,761 4,750,029 1,702,094 6,452,123
54 31 403,752 7,917 4,845,030 1,736,136 6,581,166
55 32 411,828 8,075 4,941,931 1,770,858 6,712,789
56 33 420,064 8,237 5,040,769 1,806,276 6,847,045
57 34 428,465 8,401 5,141,585 1,842,401 6,983,986
58 35 437,035 8,569 5,244,416 1,879,249 7,123,665
59 36 445,775 8,741 5,349,305 1,916,834 7,266,139
60 37 454,691 8,916 5,456,291 1,955,171 7,411,461
61 38 463,785 9,094 5,565,416 1,994,274 7,559,691
62 39 473,060 9,276 5,676,725 2,034,160 7,710,885
63 40 482,522 9,461 5,790,259 2,074,843 7,865,102
64 41 492,172 9,650 5,906,064 2,116,340 8,022,404
65 42 502,015 9,843 6,024,186 2,158,667 8,182,852

172,738,730 62,168,495 234,907,225
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